În 6 iunie 1940, la sărbătoarea Înălțării Domnului, în Catedrala din Blaj, a fost numit episcop auxiliar al Arhiepiscopiei de Alba Iulia și Făgăraș și i s-a încredințat funcția de vicar general pentru București și Vechiul Regat.

#### **2. Episcopul Valeriu Traian Frentiu**

Valeriu Traian Frențiu a fost elev la Gimnaziul Greco-Catolic din Blaj (1886-1894). A fost consacrat episcop de Lugoj în 1 ianuarie 1913 (14 ianuarie stil nou), în catedrala din Blaj. În 1941-1947 a fost numit Administrator Apostolic al Arhiepiscopiei de Alba Iulia și Făgăraș, rămânând în același timp episcop de Oradea.

### **3. Episcopul Ioan Suci**

S-a născut la Blaj, la 3 decembrie 1907.

În 18 octombrie 1936 este consacrat în catedrala din Blaj ca episcop de Lugoj.

### **6. Episcopul Alexandru Rusu**

A fost elev la clasele liceale V-VIII (cursul superior) la Gimnaziul Român Unit din Blaj (1899-1903). După obținerea doctoratului la Budapesta, a fost hirotonit preot în 20 iulie / 2 august 1910 la Blaj și a fost numit profesor la Gimnaziul Român Unit (1910-1918; 1920-1925) și la Seminarul Teologic (1910-1918; 1920-1925) la care este numit și rector (1925-1930). A fost director al ziarului „Unirea” și cofondator al revistei „Cultura Creștină”; în 1923 a fost numit canonic al Capitulului mitropolitan. În data de vineri 30 ianuarie 1931 a fost consacrat în catedrala din Blaj ca episcop de Baia Mare. În martie 1946 a fost ales de Sinodul electoral din Blaj în funcția de mitropolit.

### **7. Episcopul Iuliu Hossu**

A fost elev la Gimnaziul Superior Român Unit din Blaj (1900-1904) și a fost consacrat episcop de Gherla în 21 noiembrie/4 decembrie 1917, sârbătoarea Intrării în Biserică a Maicii Domnului, în Catedrala Mitropolitană de la Blaj.

Toți cei șapte episcopi martiri au avut o legătură puternică cu Blajul.